
NIKDY nebyl pocitvlast- 
ní nadřazenosti u Ja
ponců tak silný jako 
dnes. Příliš zvídavý ná
vštěvník ostrovní říše si 
dříve či později poslech
ne: Nenamáhejte se zby
tečně. Stejně NÁM NE
POROZUMÍTE

17
Tématem rozhovoru s ředite
lem Ekonomického ústavu 
AV SSSR Leonidem Abalki- 
nem je PODSTATA EKONO
MICKÉHO ŽIVOTA

О Д  ZA D’ARTAGNANEM je nej- ^  
lépe se vydat do Gaskoňska. 
Dnes pokud možno s fo to
aparátem a BEZ KORDU

NOVÝ LEV dobře kouše - tak 
by se asi dalo „poafrič tit“ naše 
přísloví. Bude ale platit pro 
Mswatiho ML, který loni usedl 
na trůn jako SVAZIJSKÝ král?

27

42
AMARCORD po řadě 
let? To určitě ne, Fede
rico Fellini se neopaku
je. Jak by tedy mohl jeho 
nový film připomínat ně
které z jeho slavných děl 
ČÍSLO DVĚ?



OZVĚNY 2 SVĚT ČEKÁ NA ODPOVĚĎ! /  K. Barták, M. Janata, J. Hamršmíd 
Nová odzbrojovací iniciativa byla nejvyšším představitelem 
SSSR vyhlášena v Praze

3 REAGANŮV NÁSTUPCE V NEDOHLEDNU /  FAZ 
Přípravy na prezidentské volby v USA

4  ČILÝ PAPEŽ V CHILE /  Der Spiegel
6 MUŽ S ROZBITOU TVÁŘÍ /  Le Nouvel Observateur 

Bojovník proti kolumbijské „kokainové mafii"
6 ČÍM MÉNĚ Ž E LE Z A .. . / Izvěstija

Kvarková hypotéza a serpuchovský urychlovač 
8 OSIŘELÁ FIRMA ADIDAS /  Vladimír Nečas

DOBA 9 ŽIVÍ V NEKROPOLI /  Anna Soukupová
A  SPOLEČNOST Přelidněná Káhira

12 ŽIVOT S BOMBOU ZA HUMNY /  Life 
Farmaření vedle rakety MX 

14 NIKDY NÁM NEPOROZUMÍTE /  Der Spiegel 
Japonci a zbytek světa

EKONOMIKA 17 PODSTATA EKONOMICKÉHO ŽIVOTA /  Eko

VĚDA 20 MUZIKÁLNÍ POČÍTAČE /  Newsweek
A  TECHNIKA UŽITEČNÁ POMŮCKA /  London Picture Services 

UNIKÁTNÍ TOALETA /  Science et Vie 
HODINKY NA BRAMBORY /  Science et Vie

21 SÍTĚ MÍSTO BALVANŮ /  London Pictures Services 
LOV NA DRUŽICE /  Sciences et Avenir 
TELEVIZNÍ POHLEDNICE /  Sciences et Avenir 
POMOCNÝ REŽISÉR DO DOMÁCNOSTI /  Sciences et Avenir

22 PLOVOUCÍ MĚSTA /  Hobby

SVĚTEM 24 NA IRAVADI LEŽÍ PUGAM /  Geo 
27 NOVÝ LEV SVAZIJSKÝ /  Atlante 

Panovník Mswati III.
30 PSEUDOVLAST ZVANÁ GAZA /  Frankfurter Rundschau 
34 ZA D’ARTAGNANEM BEZ KORDU /  Vlastimil Maršíček

PŘÍRODA 35 GEORGE ZŮSTAL SÁM /  Epoca

ZDRAVÍ 36 AIDS - STRACH SE ŠÍŘÍ /  U. S. News and World Report, 
Newsweek

38 VESNICE ODSOUZENÝCH /  Le Nouvel Observateur
KULTURA 40 DRAHÁ KRÁSA /  Paris Match 

42 AMARCORD ČÍSLO DVĚ? /  L’Espresso
45 JAK SE RODÍ HVĚZDA /  Ogoňok
46 TO DÍTĚ MÁ TALENT /  UAlbanie Nouvelle

SPORT 47 PŘÍBĚH DLOUHÝCH NOHOU /  Die Zeit
48 ŠKOLA ŠAMPIÓNŮ /  Rodoljubie

POVÍDKA 50 SVATÁ PŘÍLEŽITOST /  Saúl Camargo

KŘÍŽEM 54 CUKRÁŘ A SOCHAŘ /  Epoca
KRÁŽEM Tvorba z těsta

57 MLÁDÍ VŠEHO VĚKU /  AP. MTI, Reuter
HISTORIE 58 MARŠÁL ŽUKOV /  Ogoňok 

Druhá část vzpomínek 
63 DRUHÝ PO KOPERNÍKOVI /  Przekrój 

Gdaňský astronom Hevelius

V PŘÍŠTÍM BÝVALA KDYSI AMERIKA /  Proměny mocnosti •  ŠŤASTNÁ
ČÍSLE AUSTRÁLIE /  Začalo to před dvěma sty lety •  BURDA V MOSKVĚ / 

Módní časopis z Offenburgu v ruštině •  NÁHROBNÍ KAMENY 
HVĚZD /  Podivuhodné kosmické objekty •  MŮŽE ZA TO 
KAWAGůCl /  V jednaosmdesáti křepče skáče •  CO JETO KUBÁŇ/ 
Experiment v zemědělství •  POSLECHNĚTE Sl KNIHU /  Literární 
text na kazetě •  KDE PELIKÁNI LÍBAJÍ TULENĚ /  Kreslí dětská 
fantazie •  VELKÉ STĚHOVÁNÍ /  Přesídlení pětašedesáti miliónů 
Javánců •  PRVNÍ ROK MÉHO ŽIVOTA /  Povídka

NA OBÁLCE Ostnatý drát rozděluje město Rafáh na dvě části: jedna leží 
v Izraelem okupovaném pásmu Gaza, druhá na egyptské straně. 
Styk mezi obyvateli obou částí je obtížný (k článku na straně 30)

V minulém čísle jsme technickým nedopatřením otiskli na tomto 
místě doprovodný text к obrázku na obálce, který patřil až do tohoto 
čísla. Čtenářům, kteří jistě poznali, že obálka v čísle 9 byla zaměřena 
к článku o lobbistech na straně 9, se tímto omlouváme.

Za své návštěvy v Praze (náš 
snímek je ze setkání s občany 
hlavního města) přednesl 
Michali Gorbačov nové mírové 
návrhy, které se setkaly ve 
světě s velkým ohlasem

Protivládni demonstrace uspo
řádaná za návštěvy papeže 
Jana Pavla II. v chilském hlav
ním městě Santiagu. Chilský 
chlapec je tímto způsobem 
dopravován z dosahu slzného 
plynu a vodních děl policie

6
Kokainový král 
Carlos Lehder, 
jeden z vůdců 
kolumbijské 
mafie, kterého 
„muž s rozbitou 
tváří" dostal 
přece jen za 
mříže


